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Asıl adı Polyethylene olup umumi ticaret dilinde Polythene diye anı-
lan torbaların ormancıIıkta ağaçlandırma işlerinde ilk defa geniş ölçüde
kullanılmaya başlandığı memleket İngiltere olmuştur. Bu zaruret İngil-
terede her şeyden önce son yıllarda hazırlanmış olan büyük ağaçlarıdırma
programının tatbikatında fidanların muhafaza ve nakliyatı bakımından
karşılaşılan bazı zorluklardan neşet etmiş bulunmaktadr. Bu program
cümlesinden olarak Büyük Britanyada Ormancılık Komisyonu tarafından
geçen son beş yıl zarfında takriben 25.000 - 28.000 hektarlık (62.000-
70.000 acre) geniş bir sahada dikim yolu ile ağaçlandırma yapılmış ve bu
işlerde her sene için 100 - 125 milyon tutarında fidan kullanılmış bulun-
maktadır. Tabiatiyle bu kadar yüksek sayıda fidan tedariki ve hele bun-
ların uzak dikim sahalarına her türlü zararlardan ari olarak nkledilmele-
ri bu geniş programın tatbikatında karşılaşılan yegane müşkülatı teşkil
etmekte idi. Bilindiği üzere ağaçlandırmanın başarı derecesini tayin eden
faktörlerden biri de ağaçlandırmada hayatiyeti tam ve kaliteli fidan kul-
lanılmasıdır. Bu ise fidanlıklarda tatbik edilen her türlü teknik yetiştir-
me tedbirlerinin yanında, ayrıca fidanların fidanlıklardan alınmasından
dikimde kullanımasına kadar geçen zaman zarfında tabi tutuldukları
muamele tarzına ve gösterilecek her türlü ihtimama bağlı bulunmakta-
dır. Binaerıaleyh büyük ölçüde girişilen ağaçIandırma tatbikatında gerek
ağaçlandırmanın ekolojik. icabıarı ve gerekse fidan tedariki ve bunların
ihtimamla muhafaza ve nakliyatından mütevellit her türlü zararları kı s-
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men bertaraf edebilmek için her şeyden önce fidanhkların mümkün oldu-
-ğu kadar ağaçlandırma sahalarına en yakın mesafelerde tesis edilmeleri
gerekmektedir. Fakat İngilterede ağaçlandırma sahalarına en yakın me-
safelerde büyük ölçüdeki ağaçlandırmanın fidan ihtiyacını karşılayacak
vüsatta fidanhk sahalarının bulunması bilhassa lokal iklim ve toprak şart-
ları bakımındanmümkün olamamış ve bu yüzden pratikte dikim sahala-
rına 20 - 400 mil gibi pek uzak mesafelerden fidan nakli zarureti başgös-
termişti. Bu sebepten ötürü ağaçlandırmalarda görülen diki~ zayia tı ek-
seri ahvalde pek yüksek olmuştur. Nitekim son beş yıl içinde, yapılan
ağaçlandırmalarda müşahede edilen dikim zayiatının yılda 14 - 25
milyon' fidana baliğ olduğu görülmektedir. Tabiatiyle bu durum karşı-
sında müteakip senelerde noksan kalan sahalarda tamamlama dikimi
yapmak üzere, bahis konusu dikim zayiatını telafi edecek miktarda ayrı-
ca fidan talebi ile karşılaşılmış bulunmaktadır. Yapılan bu ağaçlandırma-
larda dikim zayiatının oldukça yüksek olması üzerine Onnancılık Komis-
yonu son yıllarda araştırma gayretini hususiyle fidanların ambalajı, mu-
hafaza ve nakil tarzı gibi, teşebbüs edilen ağaçlandırmaların muvaffaki-
yetine doğrudan doğruya tesir eden meseleler üzerine teksif etmiş görül-
mektedir. Dikilen fidanların ölüm sebeblerini tahlil etmeye matuf araş-
tınnalar göstermiştir ki, dikim zayiatı umumiyetle dikim hatası, kurak-
lık, dikim mevsimnin yanlış seçilmesi ve fidanların nakil esnasında uğra-
dıkları zararlara göre artmakta ve gene bu araştırma sonuçlarına göre
ekseri ahvalde dikilmiş fidanlarda direkt ölüm sebebini kuruma veya ol-
dukça fazla su kaybına maruz kalmış fidanların kullanılmış olması teşkil
etmektedir. Bu sebeble İngilterede dikim zayiatını asgari hadde düşür-
mek maksadiyle bilhassa fidanların fidanlıktan alınmaları ile dikim' sa-
hasında kullanılmaları arasında geçen zaman zarfında tabi tutulacakları
ambalaj, depolama ve nakliyat gibi teknik mumele şekilleri ele alınarak
bu hususta her şeyden önce fidanlarda dikimden önce vukubulacak su
kaybını azaltıcı tedbirler üzerinde önemle durulmaya başlanmıştır. Bilin-
diği üzere dikimden sonra hayatiyetini muhafaza bakımından fidanlar
için en kritik faktör hiç şüphe yok ki fidanlıklardan alınmasından diki-
min icrasına kadar geçen zaman zarfındaki su kaybı miktarıdır. Zira bu
devre zarfında fidanların toprak gibi su ve beslenme vasaıtı ile münase-
betleri kesilmiş bulunduğundan bünyelerinden mütemadi şekilde su kay-
betmek suretiyle su blançoları bozulmakta ve yavaş yavaş bünye suyu
miktarı ölüm sınırına yaklaşarak nihayet fidanda ölüm başgöstermekte-
dir. Aynı hal dikimi müteakip toprak vasatında elverişli su alma muvaze-
nesi tesis edemeyen fidanlar için de cari bulunrnak tadrr, Bu itibarla ya-
pılacak ağaçlandınnaların emniyeti bakımından fidanlıktan itibaren fi-
danıarın su kaybına karşı korunmaları ve bu kaybın mümkün mertebe



68 M. SEvİM

asgariye indirilmesi gerekmektedir. İşte bu maksadı sağlamak üzere or-
mancılıkta son zamanlarda Polythene denen plastik torbalar kullanılma-,
ya başlanmıştır. Fidanlıktan alınan fidanlar bu torbalar içinde önemli
derecede su kaybına maruz kalmadan oldukça uzun bir müddet emniyetle
muhafaza edilebilmekte, uzak ağaçlandırma sahalarına bozulmadan nak-
ledilmeleri ve dikim sahasının hazırlanmasına kadar depo edilmiş halde
bekletilmeleri mümkün olabilmektedir. Amerikada Polythene torbalar
aynı zamanda karanfil, çilek, gül ve saire gibi bahçe mahsullerinin nakli-
yatında emin bir vasıta olarak kullanılmakta ve gene son zamanda Hoi-
landa'da fidan ve meyve ihracının Polythene torbalar içinde yapıldığı gö-
rülmektedir.

1955/56 tecrübe serisinde OrmancıIık Komisyonu tarafından fidan-
larda su kaybına karşı koruma maddesi olarak Polyvinyl latex emülziyo-
nu, Sisalkraft kağıdı, Polythene flim, hububat sapı ve yosun gibi muhtelif
maddeler kullanılmış ve bunlarla muamele edilen fidanlarda su kaybı
miktarı ve dolayısiyle bunların kurumaya karşı mukavemet dereceleri tes-
bıt edilerek mukayese edilmiştir. Tecrübelerde 50 fidandan müteşekkil
demetler kullanılmıştır. Bu maddelerden Polyvinyl latex maddesinin kul-
lanılmasında fidan demetleri sulandırılmış latex emülziyonuna daldırıl-
makta ve bilahara kurumaya terkedilmekte ve bundan sonra daldırılan
fidan kısmının üzerinde mikroskopik ince bir flim teşekkül etmektedir.
Sisalkraft kağıdı ise iki tabakah kalın, esmer renkte empermeabl bir ka-
ğıttır. Fidan demetleri bu kağıt ile paket halinde sarılmaktadrr. Polythe-
ne film ise 0,0038 mm. kahnlıkta hir safiha olup kağıt gibi bitki demetle-
rinin etrafına sarılmak suretiyle .kullanılmıştır. Ayrıca fidanların cesa-
metine göre muhtelif eb'adda hazırlanmış Polythene torbalar 'da kulla-
nılmaktadır. Diğer taraftan hububat sapı ve yosun ile ambalajda yosunlar
köklerin etrafını, saplar ise sürgünlerin üzerini saracak şekilde kullanıl-
mış ve her iki materyal sicimle birbirine tutturulmuştur. Bu şekilde muh-
telif koruma materyali ile muamele edilen fidan demetleri bir yere seril-
mekte ve serbest hava cereyanına açık tutulmakta ve fakat güneşin di-
rekt ışınına karşı korunmaktadır.

Bu tecrübelerde fidanların su kaybına karşı korunmalarında kök ve
sürgün kısımları ayrı ayrı ele alınmş ve bu kısımlarda sargı materyali
olarak muhtelif koruma maddeleri kullanılmak suretiyle fidanda su kay-
bı değişimi araştırılmıştır. İşte yukarıda izah edildiği şekilde yapıl-
mış olan araştırmalar sonunda su kaybına karşı korunmuş fidanların 10,
20 ve 30 günlük periyodlara göre hayatta kalma (canlılık) yüzdesi tesbit
edilmiştir. Bu tesbit sonuçları aşağıdaki şekilde değişmektedir :'
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. ·1 . ]955 1956Su Icaybına Icarşı korunma şekli Pieea sitehensis i Pseudotsuga taxifolia

i Fidanın dikimdeo öoee heleletilme müddeti
Kölelerde

i
Sürgü.olerde 10 güo 20 gün 110 güo 20 güo 30 gün

'Caolılık oto

1. -- -- 55 O 9 1 O
2. Polyvioyl lat ex -- 49 O 1 O O

. 3. Sisallerah kağıdı -- 96 O O 3 O
4. Polytheoe film -- 97 12 5 7 8
5. Polyvioyl latex Polyvioyl .Iatex 52 O 9 O O
6. Sisalkraft kağıdı . LO 86 O 1 7 2

.7. Polytheoe film LO LO 98 8 1 17 20
8. Sisalleraft kağıdı Sisalkraft kağıdı 93 26 1 35 18
9. Polythene film Polytheoe film 99 100 82 88 80

10. Yosuo Hububat sapı 98 19 97 57 75

Yukarıdaki cedvelde gösterilen kıymetlerin' mukayesesinden anlaşı-
lacağı üzere, fidanlarda su kaybının azaltılması bahsinde en emin amba-
laj şekli Polythene torbalar içinde muhafaza ile sap ve yosunla paketle-
rnedir. Bunlardan Poltyhene içinde muhafaza tarzı uzun süren depolama
veya saklama periyodları için de en iyi neticeler vermektedir. Buna mu-
kabil sap ve yosunla paketlerne usulü uzun depolama müddetleri için,
Polythene ile koruma şekline nisbetle daha az elverişli ve müessir görül-
mektedir. Bundan başka fidanların paketlenme, nakil ve depolanmaların-
da .Polythene istimali diğerlerine nisbetle daha fazla kolaylık arzetmek-
tedir. Buna ilaveten yukarıdaki cedvelin 4. paragrafında görüldüğü üze-
re, kökleri Polythene ile sargılanmış olan ve sürgünleri açık bırakılan fi-
danlrda da, diğer maddelerle aynı tarzda muamele görenlere nisbetle ha-
yatta kalan fidan yüzdesi bakımından gene bariz bir üstünlük göze çarp-
maktadır. Diğer taraftan bu tecrübe serisinde muayyen depolama peri-
yodları sonunda fidanlarda rutubet tayinleri yapılmış ve neticede fidan-
ların rutubet miktarları ile vitalite yüzdeleri arasında pek bariz bir kor-
relasyonun mevcut olduğu tesbit edilmiştir. Bu keyfiyet topraktan sö-
küldükten sonra bekletilen fidanlarda görülen ölme arazının tamamen su
kaybından ileri geldiğini göstermektedir.

1956/7 ve 1957/8 yıllarında yapılan tecrübelere gelince, bu iki yıllık
tecrübe serisi, gerek kullanılma tekniğinin basit ve kolayolması ve ge-
rekse fidanlarda su kaybının azaltılması ve dolayısiyle bozulmadan mu-
hafaza edilebilmeleri hususlarında diğer koruma maddelerine nisbetle
daha iyi neticeler vermiş bulunması sebebiyle Polythene torbaların ağaç-
Iandırrna faaliyetlerinin her safhasında geniş ölçüde kullanılmaya başlan-
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dığı bir devreye rastlamaktadı. Bır araştırma devresinde artık Polythene, . .
torbaların diğer faydalı özelliklerinin tesbitine çalışılmış ve bu arada bil-
hassa muhtelif ağaç türlerine ait fidanların Polythene torbaların içinde,
canlılıklarına hale i gelmeden ne' kadar müddet muhafaza edilebilecekleri
ve bu hususta ne gibi mahzurların bahis konusu olabileceği suallerinin
halline gayret edilmiştir. Bu maksadla yapılan tecrübelerde İngilterenin
dört muhtelif fidanlığında yetiştirilen 13 ağaç türünün fidan ve fidecik-
leri istimal edilmiştir. Bu fidan ve fideciklerin fidanlıktan sökülmesi Ka-
sım ortası ile Mart ortası arasında muayyen fasıla ile dört ayrı tarihte ya-
pılmış ve elde edilen bu fidanlar, azami saklama müddeti 6 ayalmak üze-
re muhtelif periyodlar için Polythene torbalar içerisine yerleştirilmişler-
dir. Bundan sonra Polythene içinde muayyen müddet bekletilmiş oİan
muhtelif ağaç türlerine ait fidanlar torbalarından alınarak bekleme peri-
yadıarına göre Kasım sonu ile Mayıs ortası arasında muayyen fasılarlarla
dikim sahasına dikilerek bunların yaşama ve yetişme kabiliyetleri kon-
trol edilmeye başlanmıştır. Bundan başka/bu tecrübeler için her fidan sö-
kümünde her ağaç türüne aitmuayyen miktarda fidanlar Polythene tar-
balara konmadan sökümü müteakip hemen dikilmişlerdir. Bu fidanlardan
elde edilecek neticeler, Polythene torbalar içinde muhafaza edilmiş olan fi-
danıarda tesbit edilen yaşama ve yetişme yüzdesi kıymetleri ile karşılıklı
mukayesede bir müş'ir kıymet rolü oynayacaktır. Dikim çağını iktisap
etmiş fidanların fidanlıklardan alınarak Polythene torbalar içinde azami
6 ay gibi uzun müddet depo edilebilmeleri, gerek fidanlık ve gerekse ağaç-
landırma sahalarının müteakip yıllar için tanzimi bakımından teknik fay-
dalar sağlamaktadır. Zira bu şekilde mevcut bütün fidanların hir hamle-
de sökülmeleri ile fidanlıklar kısazamanda boşaltılmış olmakta ve bu
suretle fidanlık sahasında yeniden fidan yetiştirmek için gerekli her tür-
lü teknik hazırlıklar zamanında ve kolay şekilde yapılabilmektedir. Diğer
taraftan bu şekilde fidan' sökümü ve sair fidanlık işlerinin kıştan evvel
ve kış içinde ikmal edilmesi ile, bu işlerin ilkbahar gibi ağaçlandırma
meşguliyetinin pek fazla olduğu bir mevsime bırakılması zarureti önlen-
miş olmaktadır. Bundan başka dikime hazır fidanların Polythene içinde,
her türlü bozulma ve zarar görme endişesinden uzak olarak uzun müd-
det muhafaza edilebilmeleri sayesinde geniş ölçüdeki ağaçlandırma sa-
halarının tanzim ve gerekli dikim hazırlıklarının zamanında yapılması ve
dolayısiyle ağaçlandırmanın emniyet ve sükünetle yürütülmesi imkanı'
sağlanmış bulunmaktadır. İşte yukarıda izahına çalıştığımız araştırma-
larda muhtelif ağaç türlerinin fidan ve fidecikleri Polythene torbalar için-
de farklı müddetlerdemuhafaza edilmiş ve bunu müteakip ağaçlandırrna
sahasına dikilrnek suretiyle bu fidanların hayatiyet yüzdeleri tesbit ve
kontrol edilmiştir. Yapılan bu araştırmalardan alınan neticelere göre
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Pieea. sitehensis Ve Pinus eorsicana '~il:'i'i'ki'~kstrem ağaç türünde, fidan-
ların Polythene içinde depolanma müddeti ve dikimden sonra yaşama ve
yetişme kabiliyeti gösteren fidan yüzdesi aşağıdaki şekilde değişme göster-
mektedir .:

DİKİM TARİHı

Fidanların sökül,
me tarihi E - E ~ iii .•. iii .•. e iii <l !il -- !il " - •• co " .•• !il .•. " •• " - !il

ol •• ol LO LO ~ LO ~ •• LO .. •• >. ••.. .•. •• <l .. .•.
::ı t: c .. .•. •• c !il « .s c .. .•..

~ ~ ~ o ~ .. ::ı o ~ ~ ~ o .- t:
Z o ~ ~!il o 'ho v» !il ol Z o ol

Picea sitehensis fidecikleri (1 +O)
Kasım ortası • 99(0) 92(2) 94(4) 42(12) - 88(16) - 64(20) 93(22) 94(24)

Aralılc ortası . - - 94(0) 94(8) 91(101 91( 12) - 99(16) - 100(20

Şuhat ortası - - - 88,0) 97(2) 93(4) 94(6)' 97(8) 93(10) 97(12)

Mart ortası. - - - - - 92(0) 94(2) 93(4) 84(6) 90(8)

Piııus cor aicana fidecilcleri (1 + O)
Kasım ortası 83(0) 94(2) 82;4) 56(12) - 37(16) - 8(20) 0(22) 0(24)

Aralılc ortası - - 82(0) 74(8) 77(10) 67( 12) - 41(16) - 0(20)

Şubat ortası - - - 71(0) 72(2) 42(4) 51(6) 26(8) 10( 10) 1(12)

Mart ortası. - - - - - 83(0) 70(2) 50(4) 21(6) 23(8)

N ot.' Cetvelde verilen kıymetlerden birinciler fideciklerin hayatiyet yüzdele-
rini ve parantez 'içindekiler ise hafta olarak Polythene içinde depolama müddetini
göstermektedirler.

1956/7 ve 1957/8 yıllarında dört ayrı fidanlıkta yetiştirilmiş muhtelif
ağaç türü gruplarında yapılan Polythene içinde fidan depolaması ve bu
depolama müddeti sonunda dikilen fidanlarda tesbit edilen hayatiyet yüz-
delerine dayanarak bazı önemli ağaç türlerinin bu araştırma mevzuu ile
ilgili özelliklerini şu şekilde hülüsa etmek mümkündür :

Polythene torbalar içerisinde muhafaza metodu Iadin fidanlarında
(Pieea sitehensis ve Pieea abies) en iyi netice vermektedir. Nitekim Poly-
thene içinde 6 aylık bekletilmiş olan ladin fidan ve fidecikleri, topraktan
sökülmeyi müteakip hemen dikilen fidanlar kadar canlılık ve hayatiyet gös-
termektedir. Görülüyor ki Iadin, fidanları Polythene içinde depo edilmeye
en elverişli olan bir ağaç türüdür; fidanların hayatiyet yüzdelerinin depo-
lama müddetinin uzun. ve kısalığına geniş ölçüde tabi olmadığı görülmek-
tedir. Diğer bakımdan Iadinde, muhtelif süreli depolama müddetlerine
göre muhafaza edilmiş fidanlarda tesbit edilen hayatiyet yüzdeleri diki-
min mevsim itibariyle erken veya geç yapılmış olmasından fazla mütees-
sir olmamaktadır. Fakat Pieea omorika'da durum yukarıda adı geçen la-
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din türlerindeki kadar parlak değildir. Diğer taraftanyukarıda verilen
cetveldeki neticelerden anlaşılacağı veçhile Kasım ortasında sökülüp Şu-
bat ortasında dikilen ladin fideciklerinin hayatiyet yüzdelerinde bir anor-
mal durum göze çarpmaktadır. Bu fideciklerin dikimden sonra gösterdik-
leri hayatiyet yüzdesi % 42 iken, aynı tarihte sökülüp ve daha uzun müd-
det Polythene içinde kalan fideciklerde bu kıymet % 88, % 64, % 93 ve
% 94 olarak değişmektedir. Bu anormal hal bu fideciklerin kendi torba-
larında bulundukları sırada izah edilemeyen sebebIerden meydana gelen
bozulmaya atfedilmektedir. Mamafih diğer fidanlıklara ait ladin fidecik-
lerinde, tabi tutuldukları muamele tarzı aynı olmasına rağmen bu hal
müşahede edilmemiştir.

İskoç çamı (Pinus sylvestris) Polythene torbada 4 aylık depolanma
müddeti için muhafazaya elverişli görülmekte ve fakat 5 ve 6 aylık bek-
lemeden sonra hayatiyet yüzdesini yavaş yavaş kaybetmektedir. Bununla
beraber bu çam türü diğer üç çam türüne nisbetle Polythene .içinde mu-
hafazaya daha uygun gelmektedir. Pinus contorta fidanları da keza kı-
şın sökülrnek ve Polythene içinde 4 aya kadar depo edilmek suretiyle iyi
neticeler vermektedir. Dikimleri mevsim itibariyle geç kalmış olan fidan-
lar, Polythene içinde bekleme periyodu uzun veya orta süreli de olsa
gene dikimden sonra iyi netice vermemekte ve bu hal, ifade edildiği gibi
tamamen geç dikimden ileri gelmektedir. Yukarıdaki cedvelin tetkikinden
anlaşılacağı gibi 6 - 8 haftadan fazla müddet için depo edilen Pinus corsi-
cana fidanlarının hayatiyet yüzdeleri, daha kısa depolama müddetine ta-
bi tutulanlara nazaran daha düşük olmaktadır.

Larix decidua (Avrupa melezi) ve Larix leptolepis (Japon melezi) fi-
danıarının dikimden sonra yetişme kabiliyetleri 4 aya kadar olan depola-
ma periyodları için yüksek olmaktadır. Yalnız bu fidanlarda dikimin ya
1957 yılı tecrübelerindeki gibi Mart ortası veya sonunda ve yahut 1958
tecrüebelerinde olduğu gibi Nisan ortasında yapılması lazımdır.

Yapılan tecrübelerde 2 aydan fazla müddet depo edilen Pseudotsuga
taxifolia fidan' ve fideciklerinde ibrelerirıi .dökme arazı başgöstermiştir.
Bu ibre dökümü hadisesi torba içinde vukubulan rutubet kondensasyo-
nu ile ilgili bulunmaktadır. Bu hal ıslak yapraklı olarak torbaya konan
fidanlarda daha fazla görülmektedir. Bu ibre dökülmesinden daha az
müteessir olan fidanlar dikildiklerinde tekrar yaşama ve yetişme kabili-
yeti gösterebilmişlerdir.

Abies procera fidanları Polythene içinde muhafaza metodunda bil-
hassa zayıf neticeler vermekte ve muhafaza müddetinin 2 haftadan fazla
olması halinde tatminkar şekilde yetişme kabiliyeti gösterememektedir-
ler.

Bu araştırma programına uygun olarak aynı zamanda Polythene tor-
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baların fidan sevkiyatında kullanılışı da tecrübe edilmiş ve alınan iyi ne-
ticelere göre inkişaf ettirilmiştir. Bugün İngiltere'de gerek fidanlıklar ve
gerekse fidanlıklarla ağaçlandırma sahaları arasında yapılan fidan sev-
kiyatında Polythene torbaların istimaline geniş yer ayrılmaktadır. Nitekim
bu cümleden olmak üzere, araştırmalaraait ilk dikim sezonunda (1956/7
yıllarının Ekim - Mayıs devresi) Polythene içinde 5 milyondan ve ikinci
Jikm sezonunda ise (1957/8) 14 milyondan fazla fidan sevkiyatı yapılmış-
tır. Yapılan bu nakliyattan elde edilerı neticeler hemen bütün ağaç türle-
ri için aynı derecede parlak olmuştur. Yalnız bu kabil büyük sayıda fidan
sevkinde karşılaşılan yegane miişkülat tatminkar depolama şartlarının
hazırlanmasında kendini göstermitir. Bilhassa bazı ahvalde dikim saha-
larında dikimi bekleme sırasında fidan dolu torbaları ambarlamak için
elverişli gölgelik yerler bulmak güç olmaktadır. Binaealeyh Polythene
torbalara fidanların doldurulması ve bunların ambarlanma şartları hak-
kındaki bazı müşahede sonuçlarından faydalarimk faydalı olacaktır. Ek-
seri ahvalde torbalara fidanlar, bir işçi torbanın ağzını açacak ve diğeri
fidanları dolduracak şekilde istif edilir veyahut bu işi bir işçi de göre-
bllir. T~rbah:ira konacak fidan sayısı fidanların cesametine bağlıdır. Tor-
balar ne gevşek şekilde ve ne de pek sıkı olarak doldurulmalıdır. Zira gev-
şek istiflernede fidanların birbirine sürtünmesinden ve sıkı istiflemede
ise yaprak ve sürgünlerin nakil esnasında kopma ve kırılmasından müte-
vellit bazı zararlar tahaddüs etmektedir. Eğer fidanlar doldurulduktan
sonra torba içindehava dolu fazla boşluk kalıyorsa, o takdirde torbalar,
içindeki fidanların en üst dallarının üst tarafından kavuşturularak bağ-
lanmalıdır. Bu bağlamadan sonra bazı ahvaldc torba muhteviyatı hafif
bastırmak suretiyle sıkıştırılmahdr.

Fidan doldurulmuş torbalar doğrudan doğruya güneş .ışığına arzedil-
memelidir. Yapılan tecrübeler göstermiştir ki, bir saatten daha az bir
müddet sıcak bir havada güneşe arzedilen torbaların içinde ısı takriben
135° F 1 bulmakfadır. Bu derece yilksek ısı fidanların ölümünü intaç et-
mektedir. Fidanlıklarda nakliyatı ve dikim sahalarında dikimi bekleyen
fidan dolu torbalar, etrafıhava sirkülasyorıuna müsait duvarlarla çevrili
olan çardak ve barakalarda ambarlanmalıdır. Torbalar için en iyi ambar-
lama şartları daimi olarak düşük sıcaklığın bulunduğu yerlerdir. Diğer
taraftan torbaların iç cidarlarında su tekasüfü veısi tahavvülatı muhafa-
za edilen fidanların zarargörmesini mucip olmaktadır. Fakat torbaları
daimi şekilde aynı ısı şartlarıaltında tutmak ve torbaların iç kenarların-
da su kondensasyonuna rnani olmak suretiyle depolama yapmak arazi
şartlarında daima mümkün değildir. Bunun için torbalar fidanların kök-
leri aşağı gelecek ş-ekilde dikine istiflenirler ve böylece korıderısasyon su-
yunun torbanın kenanndan köklere doğru akması .temin edilmiş olur.
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Fazla ısınmaya karşı da istifin yapıldığrbarakada vantilatör kullanmak .
. suretiyle mücadele edilir. Gene bu arada tecrübeler göstermiştir ki, ka-

ranlık bir yerde 36 o F lık ısı şartlan altında Polythene içinde muhafaza
edilen fidanlar hayatiyetleri bozulmadan Haziran ortasına ve hatta yaz
sonuna kadar sağlam şekilde kalabilmektedirler.

Ormancılıkta ağaçlandırma işlerinde Polythene torbaların kullanıl-
ması metodturıda. fidanların hayatiyet yüzdelerine fena tesir edici bazı
muşkülata rastlanmaktadır. Bunlardan bilhassa ikisi. zikre değer görül-
mektedir. Bunlardan biri torba içindeki fidanlarda mantar tasallütunun
görülmesi ve diğeri ise vukubulan fazla ısınmadır. Mantar enfeksiyonu
bilhassa sıkıca bağlanmış fidan demetlerinin ortalarına rastlayan fidan-
larda kendisini göstermekte ve bu araz köklerden gövdeye kadar dağılan
gri - beyaz lekeler ve yapraklarda beyaz miseller halinde belli olmaktadır.
Her iki ahvalde de bu enfeksiyonu yapan mantarların normalolarak top-
rakta yaşayan Fusarium ve Cylindrocarpon cinsleri oldukları anlaşılmış-
tır. Strover ve Freiberğ'in yaptığı araştırmalara göre (1958) bu mantar-
lardan Fusarium oxysporurrı'un torba içindeki fidanlar üzerindeki enfek-
siyonu karbon dioksid konsantrasyonunun fazlalığından ileri gelmekte-
dir. Torbaların içinde meydana gelen karbon dioksid fazlalığı normal ah-
valde bir toprak saprofiti olan bu mantarın gelişmesini teşvik etmekte-
dir. Esasen bu mantar enfeksiyonuna daha ziyade uzun müddet torba
içinde kalmış fidanlar üzerinde veya torbaların içinde fazla su tekasüfü
dolayısiyle kısmen ıslak hale gelmiş fidanlarda rastlanmaktadır. Isınma
zararlarına gelince, bu kabil zararlar, yukarıda da zikredilmiş olduğu
üzere, istif edilen torbaların etrafında .serbest hava sirkülasyonu temin.
etmek suretiyle asgari hadde indirilebilmektedir. Don hadisesinin torba-
lar içindeki fidanlara fena tesir ettiği teeyyüd etmemiştir. Zira arazi tec-
rübelerine ait bir çok müşahedeler, torba içinde donarak katı hale gelmiş
olan fidanların dikimden sonra tamamiyle normal neticeler vermiş ol-
duklarını göstermektedirler.

. İngilterede arazi tecrübelerinde Ornıancılık komisyonu tarafından
muhtelif eb'adda iki kalite Polythene torba kullanılmaktadır. Ekseri tor-
balar 0,0064 sm. lik Polythene filmlerden yapılmakta olup ince torbalar-
dır. Buna mukabil iki misli kalınlıkta (0,0127 sm) daha ağır kalite torba-
lar da mevcuttur. İnce film torbalar 500 kadar fidecik için tatminkar şe-
kilde kullanılmaktadır. Fakat daha fazla sayıda fidecik ve fidan için ka-
lın torbalar elverişlidir. Zira ince torbaların kolayca yırtıldığı ve deli ndi-
ği müşahede edilmiştir. Fidecikler için 11 X 7 X 20 yahut 11 X 7 X 30
inç eb 'adındaki (uzunluk X ağzıriın genişliği X azami derinlik) körüklü
torbalar, beherine 3000 e kadar konmak suretiyle fidecikler için pek tat-
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min edici neticeler vermektedir. Körüklü torbalar. dip kısımları mustati-
li olduğundan kolay doldurulmakta ve doldurulduklarında devrilmeden
dik durabilmektedirler. -

Torbaların fiyatına gelince, bu fiyat 0,0051 sm lik filmlerden yapıl-
mış 7 X 5 X 16 inçlik ve 0,0064 sm kalınlıkta II X 7 X 30 inç eb 'adındaki tor-
balara göre 20 ile 90 kuruş (2 - 8,5 Penny) arasında değişmektedir. İhti-
mamla kullanıldıkları takdirde bu torbaların iki veya üç defa fidan nak-
liyatında kullanılacak şekilde dayanıklı oldukları söylenebilir.

Polythene torbaların fidan gönderme ve muhafazasında bazı tavsi-
ye ve mülahazalara riayet etmek zarureti vardır. Bunların en önemlileri
aşağıda verilmiştir :

1) Sökülen fidanlar torbalara hemen yerleştirilmelidir.
2) Fidanlar torbalara kökleri torbanın dip tarafına gelecek şekilde

konmalıdır. Torbalara fazla sayıda fidan -yerlestirrnek suretiyle fidanla-
rın birbirlerini zedelemelerine meydan verilmemelidir,

3) Fidanlar ıslak yapraklı halde paketlenmemelidir.
4) Fidanların dolu bulunduğu torbalar iyice havalandırılan mahal-

lerde istif edilmelidir. Eğer- bununiçin bir baraka inşa edilecekse bu ba-
rakanın üç tarafı duvarla çevrilmeli ve duvarlar havanın cereyanı için
delikleri ihtiva etmelidir.

5) Polythene torbalar direkt güneş ışığından korunmalıdır.
6) Muhtelif ağaç türleri hakkında -cari olacak emin istifleme peri-

yodunun seçilmesi hususunda aşağıdaki cedvelden faydalanılması.

Azami istifleme periyodu
i Firls n larm "iikülme bnihi

Agaç türleri Mart (yahut sür- Nisan (yahut sür-
Kasım - Şubat merıın başlangıcı- menin başlama-

na kadar) sından sonra)

Picea abies, Pieea Nisan ortasına ka- Nisan ortasına ka- Mümkün merte-
sitehensis dar dar be en kısa za-

man
Pinus sylvestris, Mart ortasına ka- sökülmederi sonra . » »

Pinus contorta, dar 3 -4 hafta
Larix decidua;
Larix -leptolepis,
meşe; kayın

Pseudotsuga taxifo- sökülmeden sonra sökülmederi sonra . » »

Ha, Pinus corsica- 6 -8 hafta '3 - 4 hafta
na, Tsuga, Thuya,
chamaecyparis, Abi-
es cinsi
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Yukarıda zikredilen esaslardan ve tecrübe sonuçlarından öğrenilece-
ği üzere, Polythene torbaların ormancılıkta fidan muhafaza ve nakliyatın-
da kullanılması son zamanlarda geniş ölçüde inkişaf etmiş bulunmakta
ve ormancıya yapacağı ağaçlandırmaların emniyet ve başarısı bakımın-
dan geniş faydalar sağlamaktadır. Yapılan bir çok ağaçlandırmaların tam
şekilde muvaffak olamamasının sebeblerini ekseri ahvalde kullanılan fi-
danıarın dikim sahalarına ulaşırıcaya kadar fazla miktarda su kaybede-
rek pörsümüş halde olmalarında aramak Iaznngelmektedir. Zira fidanlar
uzak fidanlıklardan ağaçlandırma sahalarına nakledilme sırasında uzun
müddet su kaybederek pörsümekte ve dikildiklerinde yeni toprak vasa-
tının suyundan faydalanarak bozulan su blancolarmı düzenleme kudret
ve canlılığını gösterememektedirler. Memleketimizin iklim şartları ve pek
uzak mesafelere fidan sevketme zarureti- gözönünde tutulursa, bahis ko-
nusu fidan kaybının memleketimiz için daha ciddi bir problem olacağı
kendiliğinden anlaşılır. İşte bu cihet gözönünde tutularak memleketimiz-
de de fidan muhafaza ve sevkiyatında yukarıda verilen esaslardan fayda-
lamlması. tahakkukuna çalıştığımız ağaçlandırma programlarımızın başa-
rılı olması bakımından yerinde ve faydalı olacaktır.


